
 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Conselho Superior 

 

 

RESOLUÇÃO CONSUP/IFPA Nº 800, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 
 

Aprova os calendários acadêmicos 2023 de Educação 
Básica e Profissional, de Ensino de Graduação e de 
Ensino de Pós-Graduação do Campus Óbidos. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado 
no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do 
Estatuto, os artigos 2º e 16 o Regimento Geral, os artigos 10 e 11 do Regimento Interno do CONSUP e 
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018499/2022-30, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  Aprovar, ad referendum, os calendários acadêmicos 2023 de Educação Básica e 

Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Óbidos, conforme 
períodos abaixo: 

I -  Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional 
a) Início e término do semestre 2023.1: 09/01/2023 a 30/06/2023. 
b) Início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023. 

II -  Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação 
a) Início e término do semestre 2023.1: 09/01/2023 a 30/06/2023. 
b) Início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023. 

III -  Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação 
a) Início e término do semestre 2023.1: 09/01/2023 a 30/06/2023.  
b) Início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023. 

IV -  Período de férias docentes: 03 de julho de 2023 a 01 de agosto de 2023 e 26 de 
dezembro de 2023 a 09 de janeiro de 2024. 

Art. 2º  Esta Resolução entrará em vigor a partir de 1º de novembro de 2022. 

 

 

Presidente do CONSUP 



 
MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ CAMPUS 
ÓBIDOS 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE 
Educação Básica e Profissional 

 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

01 – Ano Novo 
09 a 24 – Período para habilitação de matrícula 
10 a 24 – Férias docentes referente ao ano de 

2022 
16 a 31– Período de renovação da matrícula 
30/01 a 03/02 – Semana Pedagógica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dias letivos: 0 dias. 

04 - Formatura/Colação de Grau 
06 – Início do ano letivo/semestre 2023.1 
11 – Sábado letivo 
13 a 20 -Período de solicitação de reingresso 
13 a 28 - Processo seletivo de transferência interna 

e externa para ocupação de vagas remanescentes 
15 - Reunião dos pais ou responsáveis 
23 a 28 - Período para solicitação de Trancamento 

de matrícula (2023.1) 
23 a 31 - Período para solicitação de dispensa à 

prática de Educação Física 
21 – Carnaval 
22 – Cinzas 
 
 
Dias letivos: 16 dias. 

04, 11,18 e 25 – sábados letivos 
06 a 10 - Elaboração e Entrega do PIT 2023.1. 

Cadastro do Planos de Ensino e de Disciplina 
pelo Corpo Docente no SIGAA e envio ao setor 
pedagógico. 

08 - Evento sobre o Dia da Mulher 
13 - Lançamento do Edital de chamada pública 

para manifestação de interesse de 
continuidade de estudos. 

13 a 17 - Aprovação e Homologação do PIT 2023.1 
20 a 31 - Elaboração e Entrega do RAD 2022.2 
 
 
 
 

 Dias letivos: 27 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

07 – Sexta-feira da Paixão 01 – Dia do Trabalho 04 – Feriado municipal 
05 – Evento do dia do Meio Ambiente e Feira de 

Projetos Integradores 
08 – Corpus Christi 
13 – Gincana junina do IFPA 
12 a 23 - Período de realização de culminância das 
avaliações de ensino e aprendizagem de todos os 
cursos 
17- Festa Junina do IFPA – Campus Óbidos 
19 a 24 - Período para divulgação do rendimento 
acadêmico parcial pelos docentes (2023.1) 
23 - Término do semestre 2023.1 
23 - Prazo final para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem (2º bimestre 
2023.1) no SIGAA, para todos os cursos 
26 a 30 - Período para entrega de relatórios 
parciais/finais de Projetos de Pesquisa, Ensino e 
Extensão. 

26 a 30 – Exames finais 
01 a 30 - Previsão de abertura de editais para 

03 a 14 - Aprovação e Homologação do RAD 04 - Reunião Pedagógica 
2022.2 08 - Reunião com pais ou responsáveis 

3 a 14 - Período de realização de culminância 13 e 27 – sábados letivos 

das avaliações de ensino e aprendizagem de 17 a 19 – Encontro de grupos de pesquisas do IFPA 

todos os cursos.  

14 - Prazo final para lançamento de notas de  

avaliações de   ensino   e   aprendizagem   (1º  

bimestre 2023.1) no SIGAA, para todos os  

cursos.  

15 e 29 – sábados letivos  

14 - Período para divulgação do rendimento  

acadêmico parcial pelos docentes (2023.1)  

19 - Evento para Dia do Índio e alusão ao dia da  

Terra - NEABI  

21 – Tiradentes  

 
Dias letivos: 20 dias. 

 
Dias letivos: 24 dias. 

realização de processo 
subsequentes 
Dias letivos: 17 dias. 

seletivo dos cursos 



 
MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ CAMPUS 
ÓBIDOS 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 

(Educação Básica e Profissional) 

 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5      1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 

30 31                    

03 a 31 - Férias Escolares 
03 a 31 - Período Letivo Especial -PLE 
3 a 14- Período de renovação de matrícula 
17 a- 28 -Período de habilitação de 
matrícula 
17 a 28 - Período de solicitação de 
reingresso 
26 – Feriado municipal de Sant’Ana 

02 a 04 – Semana Pedagógica 
07 – Inicio do semestre letivo 2023.2 
07 a 11 - Cadastro do Planos de Ensino e de Disciplina 

pelo Corpo Docente no SIGAA e envio ao setor 
pedagógico 

07 a 11- Período para solicitação de Trancamento 
de matrícula 
07 a 11 - Período para solicitação de dispensa à 
prática de Educação Física 
12, 19 e 26 – Sábados letivos 
07 a 18 - Elaboração e Entrega do RAD 2023.1 
15 – Adesão do Pará 
16 – Aniversário do IFPA- Campus Óbidos 
18 - Reunião com pais e responsáveis 
21 a 31 - Aprovação e Homologação do RAD 2023.1 
22 – Conselho de classe 
 
Dias letivos: 21 dias. 

01 a 08 - Elaboração e Entrega do PIT 2023.2 
02, 16 e 23 – Sábados letivos 
07 – Independência do Brasil 
11 a 18 - Aprovação e Homologação do PIT 2023.2 
11 a 15 -Período de solicitação de aproveitamento 
de estudos e de experiências anteriores para fins 
de cumprimento de componentes curriculares 
18 - Lançamento do Edital de chamada pública 
para manifestação de interesse de continuidade 
de estudos 
25/09 a 06/10 - Período de realização de 
culminância das avaliações de ensino e 
aprendizagem de todos os cursos 
26 – Evento em comemoração ao Dia Nacional do 
Surdo 
 
 
Dias letivos: 23 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 
              31       

02 – Aniversário de Óbidos 02 – Finados 02 – Sábado letivo 
06 - Prazo final para lançamento de notas de 11, 18 e 25 – Sábados letivos 06 – Feira de projetos integradores 

avaliações de   ensino   e   aprendizagem   (3º 13 a 30 - Período de auto avaliação institucional e 08 – Imaculada Conceição 

bimestre 2023.1) no SIGAA, para todos os dos cursos de Educação Básica. 11 a 15 - Período de realização de culminância 

cursos 15 – Proclamação da República das avaliações de ensino e aprendizagem de 

10 – Evento da semana de Ciência, Tecnologia e 20 – Dia Nacional da Consciência Negra todos os cursos 

Cultura.  15 - Término do Semestre 2023.2. Prazo final 
12 – Nossa Senhora de Aparecida  para lançamento de notas de avaliações de 
20 – Reunião com pais e responsáveis  ensino e aprendizagem (4º bimestre 2023.2) no 
25/09 a 06/10 - Período de realização de  SIGAA, para todos os cursos 
culminância   das    avaliações    de    ensino    e  18 a 22 -Exames Finais 
aprendizagem de todos os cursos  18 a 20 - Período para entrega de relatórios 
28 – Dia do Servidor Público  parciais/finais de Projetos de Pesquisa, Ensino e 

  Extensão 
  01 a 22 - Previsão de abertura de editais para 
  realização de   processo   seletivo   dos   cursos 
  Técnico integrado ao ensino médio e 
  subsequente 
  22 – Conselho de classe 
  25 – Natal 
  26 a 29 - Manutenção predial e dedetização do 
  Campus 
  26/12/2023 a 09/01/2024 – Férias docentes 

Dias letivos: 22 dias. Dias letivos: 22 dias. Dias letivos: 11 dias. 

 



 

 
JANEIRO/2024   

D S T Q Q S S               

 1 2 3 4 5 6               

7 8 9 10 11 12 13               

14 15 16 17 18 19 20               

21 22 23 24 25 26 27               

28 29 30 31                  

01 – Ano Novo 

26/12/2023 a 09/01/2024 – Férias docentes 
referente ao ano de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dias letivos: 0 dias. 

  

 

 
Legendas: 

 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 



 
MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ CAMPUS 
ÓBIDOS 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE 
Ensino de Graduação 

 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

01 – Ano Novo 
09 a 24 – Período para habilitação de matrícula 
10 a 24 – Férias docentes 
16 a 31– Período de renovação da matrícula 
30/01 a 03/02 – Semana Pedagógica e 

planejamento de aulas 
23/01 a 17/02 - Período de realização de 
Processo Seletivo Especial (Vestibulinho) para 
ocupação de vagas remanescentes em cursos 
superiores de graduação; 
 
 
 
 
Dias letivos: 0 dias. 

06 – Início do ano letivo/semestre 2023.1 para 
alunos veteranos 
11 – Sábados letivo 

13 a 20 -Período de solicitação de reingresso 
13 a 28 - Processo seletivo de transferência interna 

e externa para ocupação de vagas remanescentes 
23 a 28 - Período para solicitação de Trancamento 

de matrícula (2023.1) 
21 – Carnaval 
22 – Cinzas 
23 - Início do ano letivo/semestre 2023.1 para 

alunos ingressantes 
25- Sábado letivo-ingressantes de 2023 
 
Dias letivos: 17 dias. 

04, 11,18 e 25 – sábados letivos 
06 a 10 - Elaboração e Entrega do PIT 2023.1. 

Cadastro do Planos de Ensino e de Disciplina 
pelo Corpo Docente no SIGAA e envio ao setor 
pedagógico. 

08 - Evento sobre o Dia da Mulher 
13 - Lançamento do Edital de chamada pública 

para manifestação de interesse de 
continuidade de estudos. 

13 a 17 - Aprovação e Homologação do PIT 2023.1 
20 a 31 - Elaboração e Entrega do RAD 2022.2 
 
 
 
Dias letivos: 27 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

01 - Sábado letivo-ingressantes de 2023 01 – Dia do Trabalho 03 - Sábado letivo-ingressantes de 2023 
04 – Feriado municipal 
05 – Evento do dia do Meio Ambiente e Feira de 

Projetos Integradores 

08 – Corpus Christi 
12 a 23 - Período de realização de culminância das 
avaliações de ensino e aprendizagem de todos os 
cursos 
17- Sábado letivo e Festa Junina do IFPA – 
Campus Óbidos 
19 a 24 - Período para divulgação do rendimento 

07 – Sexta-feira da Paixão 04 - Reunião Pedagógica 
03 a 14 - Aprovação e Homologação do RAD 06 - Sábado letivo-ingressantes de 2023 

2022.2 13 e 27 – Sábados letivos 
3 a 14 - Período de realização de culminância 17 a 19 – Encontro de grupos de pesquisas do IFPA 
das avaliações de ensino e aprendizagem de  

todos os cursos.  

14 - Prazo final para lançamento de notas de  

avaliações de   ensino   e   aprendizagem   (1º  

bimestre 2023.1) no SIGAA, para todos os  

cursos.  

  
 

14 - Período para divulgação do rendimento 
acadêmico parcial pelos docentes (2023.1) 
19 - Evento para Dia do Índio e alusão ao dia da 
Terra - NEABI 
21 – Tiradentes 
 
 
 
 
 
 

 Dias letivos: 21 dias. 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
Dias letivos: 25 dias. 

acadêmico parcial pelos docentes (2023.1) 
23 - Término do semestre 2023.1 
23 - Prazo final para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem (2º bimestre 
2023.1) no SIGAA, para todos os cursos 
26 a 30 - Período para entrega de relatórios 
parciais/finais de Projetos de Pesquisa, Ensino e 
Extensão. 
26 a 30 – Exames finais 
 
 
Dias letivos: 18 dias. 



 
MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ CAMPUS 
ÓBIDOS 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 

Ensino Superior de Graduação 

 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5      1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 

30 31                    

03 a 31 - Férias Escolares 
3 a 14- Período de renovação de matrícula 
03 a 28 - Período de realização de Processo 
Seletivo Especial (Vestibulinho) para ocupação 
de vagas remanescentes em cursos superiores 
de graduação; 

 

17 a- 28 -Período de habilitação de 
matrícula 
17 a 28 - Período de solicitação de 
reingresso 
03 a 31 - Período Letivo Especial -PLE 

 
 

 
 
Dias letivos: 0 dias. 

02 a 04 – Encontro Pedagógico 
07 – Inicio do semestre letivo 2023.2 
02 a 09 - Cadastro do Planos de Ensino e de Disciplina 

pelo Corpo Docente no SIGAA e envio ao setor 
pedagógico 

02 a 11- Período para solicitação de Trancamento 
de matrícula 
12, 19 e 26 – Sábados letivos 
07 a 18 - Elaboração e Entrega do RAD 2023.1 
15 – Adesão do Pará 
16 – Aniversário do IFPA- Campus Óbidos 
21 a 31 - Aprovação e Homologação do RAD 2023.1 

 

 
 
 
Dias letivos: 21 dias. 

01 a 08 - Elaboração e Entrega do PIT 2023.2 
02, 16 e 23 – Sábados letivos 
07 – Independência do Brasil 
11 a 18 - Aprovação e Homologação do PIT 2023.2 
11 a 15 - Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos e de experiências 
anteriores para fins de cumprimento de 
componentes curriculares 
25/09 a 06/10 - Período de realização de 
culminância das avaliações de ensino e 
aprendizagem de todos os cursos 
26 – Evento em comemoração ao Dia Nacional do 
Surdo 
30 - Sábado letivo-ingressantes de 2023 

 

Dias letivos: 24 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 
              31       

02 – Aniversário de Óbidos 
06 - Prazo final para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem (3º 
bimestre 2023.1) no SIGAA, para todos os 
cursos 
7 e 21 – Sábados letivos 
10 – Evento da semana de Ciência, Tecnologia e 
Cultura. 

12 – Nossa Senhora de Aparecida 
14 - Sábado letivo-ingressantes de 2023 
25/09 a 06/10 - Período de realização de 
culminância das avaliações de ensino e 
aprendizagem de todos os cursos 
28 – Dia do Servidor Público 

02 – Finados 
04 - Sábado letivo-ingressantes de 2023 
11, 18 e 25 – Sábados letivos 
13 a 30 - Período de auto avaliação institucional e 
dos cursos de Graduação. 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

02 – Sábado letivo 
08 – Imaculada Conceição 
09 - Sábado letivo-ingressantes de 2023 
11 a 15 - Período de realização de culminância das 
avaliações de ensino e aprendizagem de todos os 
cursos 
15 - Término do Semestre 2023.2. Prazo final para 
lançamento de notas de avaliações de ensino e 
aprendizagem (4º bimestre 2023.2) no SIGAA, 
para todos os cursos 

18 a 20 -Exames Finais 
18 a 22 - Período para entrega de relatórios 
parciais/finais de Projetos de Pesquisa, Ensino e 
Extensão 
01 a 22 - Previsão de abertura de editais para 
realização de processo seletivo dos cursos de 
graduação 

 
 

 
 
 
 
 
 
Dias letivos: 23 dias. 

 
 
 

 
 
 
 
 
Dias letivos: 24 dias. 

25 – Natal 
26 a 29 - Manutenção predial e dedetização do 
Campus 
26/12/2023 a 09/01/2024 – Férias docentes 

 
 
 
 
Dias letivos: 12 dias. 

 



 
 

 
JANEIRO/2024   

D S T Q Q S S               

 1 2 3 4 5 6               

7 8 9 10 11 12 13               

14 15 16 17 18 19 20               

21 22 23 24 25 26 27               

28 29 30 31                  

01 – Ano Novo 

26/12/2023 a 09/01/2024 – Férias docentes 
referente ao ano de 2023 

 
 
 
 
 
 
 

Dias letivos: 0 dias. 

  

 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 



 
MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ CAMPUS 
ÓBIDOS 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE 
Ensino de Pós-Graduação 

 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

01 – Ano Novo 
10 a 24 – Férias docentes 
30/01 a 03/02 – Encontro pedagógico e 

planejamento de aulas 

06 – Início do ano letivo/semestre 2023.1 
11 – Sábado letivo 
13 a 24– oferta de disciplinas nos cursos lato sensu 
13 a 24 - Período para solicitação de Trancamento 
de matrícula (2023.1) 

21 – Carnaval 
22 – Cinzas 
 
 
 
 
 
 
Dias letivos: 16 dias. 

06 a 10 - Elaboração e Entrega do PIT 2023.1. 
Cadastro do Planos de Ensino e de Disciplina pelo 
Corpo Docente no SIGAA. 
04, 11, 18 e 25 – sábados letivos 
08 - Evento sobre o Dia da Mulher 
13 a 17 - Aprovação e Homologação do PIT 

2023.1 

20 a 31 - Elaboração e Entrega do RAD 2022.2 
24 - Período para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem no SIGAA 
27 a 31 - Oferta de Disciplinas nos cursos lato 

sensu 
 
Dias letivos: 27 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

07 – Sexta-feira da Paixão 01 – Dia do Trabalho 04 – Feriado municipal 
05 – Evento do dia do Meio Ambiente e Feira de 

Projetos Integradores 
08 – Corpus Christi 
12 a 20 - Prazo final para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem (2º 
bimestre 2023.1) no SIGAA, para todos os cursos 
12 a 17 - Oferta de Disciplinas nos cursos lato 
sensu 
17- Sábado letivo e Festa Junina do IFPA – 
Campus Óbidos 
19 a 24 - Período para divulgação do rendimento 
acadêmico parcial pelos docentes (2023.1) 
23 - Término do semestre 2023.1 
26 a 30 - Período para entrega de relatórios 
parciais/finais de Projetos de Pesquisa, Ensino e 

10 a 24 - Aprovação e Homologação do RAD 04 - Reunião Pedagógica 
2022.2 13 e 27 – Sábados letivos 

10 - Período para lançamento de notas de 17 a 19 – Encontro de grupos de pesquisas do IFPA 
avaliações de ensino e aprendizagem no SIGAA 22 a 27 - Oferta de Disciplinas nos cursos lato sensu 
01 e 15 - Sábados letivos  

17 a   24   -   Período   para   divulgação   do  

rendimento acadêmico parcial pelos docentes  

(2023.1)  

19 - Evento para Dia do Índio e alusão ao dia da  

Terra - NEABI  

21 – Tiradentes  

24/04 a 02/05 - Oferta de Disciplinas nos cursos  

lato sensu  

 
 
 
 

 
 
Dias letivos: 20 dias. 

 
 
 
 

 
 
 
Dias letivos: 24 dias. 

Extensão. 
26 a 30 – Exames finais 
01 a 30 - Previsão de abertura de editais para 
realização de processo seletivo dos cursos 
subsequentes. 

Dias letivos: 17 dias. 



 
MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ CAMPUS 
ÓBIDOS 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 

Ensino de Pós-Graduação 

 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5      1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 

30 31                    

03 a 31 - Férias Escolares 
3 a 14- Período de renovação de matrícula 
17 a- 28 -Período de habilitação de 
matrícula 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dias letivos: 0 dias. 

02 a 04 - Reunião Pedagógica 
07 – Inicio do semestre letivo 2023.2 
02 a 09 - Cadastro do Planos de Ensino e de Disciplina 

pelo Corpo Docente no SIGAA e envio ao setor 
pedagógico 

02 a 11- Período para solicitação de Trancamento 
de matrícula 
12, 19 e 26 – Sábados letivos 
07 a 18 - Elaboração e Entrega do RAD 2023.1 
15 – Adesão do Pará 
16 – Aniversário do IFPA- Campus Óbidos 
21 a 26 – Oferta de disciplinas nos cursos lato sensu 
21 a 31 - Aprovação e Homologação do RAD 2023.1 

 
 

Dias letivos: 21 dias. 

01 a 08 - Elaboração e Entrega do PIT 2023.2 
02, 16 e 23 – Sábados letivos 
07 – Independência do Brasil 
11 a 18 - Aprovação e Homologação do PIT 2023.2 
11 a 15 - Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos e de experiências 
anteriores para fins de cumprimento de 
componentes curriculares 
18 a 23 - Oferta de disciplinas nos cursos lato 
sensu 
25/09 a 06/10 - Período para lançamento de notas 
de avaliações de ensino e aprendizagem no SIGAA 
26 – Evento em comemoração ao Dia Nacional do 
Surdo 

Dias letivos: 23 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 
              31       

02 – Aniversário de Óbidos 
06 - Prazo final para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem (3º 
bimestre 2023.1) no SIGAA, para todos os 
cursos 
7 e 21 – Sábados letivos 
10 – Evento da semana de Ciência, Tecnologia e 
Cultura. 

12 – Nossa Senhora de Aparecida 
16 a 21 - Oferta de disciplinas nos cursos lato 

sensu 
25/09 a 06/10 - Período para lançamento de 
notas de avaliações de ensino e aprendizagem 
no SIGAA 

28 – Dia do Servidor Público 

02 – Finados 
11, 18 e 25 – Sábados letivos 
13 a 30 - Oferta de disciplinas nos cursos lato sensu 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

01 a 07 - Oferta de disciplinas nos cursos lato 
sensu 

02 – Sábado letivo 
04 a 11 - Período de defesas de monografias 
08 – Imaculada Conceição 
11 a 15 - Período para lançamento de notas de 
avaliações de ensino e aprendizagem no SIGAA 
15 - Término do Semestre 2023.2. Prazo final 
para lançamento de notas de avaliações de 
ensino e aprendizagem (4º bimestre 2023.2) no 
SIGAA, para todos os cursos 
18 a 20 - Período para entrega de relatórios 
parciais/finais de Projetos de Pesquisa, Ensino e 
Extensão 
25 – Natal 
26 a 29 - Manutenção predial e dedetização do 
Campus 

 

 
Dias letivos: 22 dias. 

 

 
Dias letivos: 23 dias. 

26/12/2023 a 09/01/2024 – Férias docentes 
 

Dias letivos: 11 dias. 

 

 

 

 

 



 
JANEIRO/2024   

D S T Q Q S S               

 1 2 3 4 5 6               

7 8 9 10 11 12 13               

14 15 16 17 18 19 20               

21 22 23 24 25 26 27               

28 29 30 31                  

01 – Ano Novo 

26/12/2023 a 09/01/2024 – Férias docentes 
referente ao ano de 2023 

 
 
 
 
 
 
 

Dias letivos: 0 dias. 

  

 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque



 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/09/2022

RESOLUÇÃO Nº 367/2022 - SECCON (11.01.17.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 13:25 ) 
GUSTAVO LUIZ PEREIRA CAMPOS 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3297043

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 367 2022 RESOLUÇÃO 03/10/2022 ef13818441

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

